

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555, พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

(หน่วย : พันบาท)

	(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)		(ตามที่ปรับปรุงใหม่)	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2553	Common Size (%)
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,726,283	7.16	6,103,167	3.38	11,447,692	7.62	4,540,535	3.97
เงินสดที่มีภาระผูกพัน	2,346,446	1.14	964,823	0.54	997,852	0.66	1,168,321	1.02
เงินลงทุนชั่วคราว	101,832	0.05	374,406	0.21	400,727	0.27	426,230	0.37
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	38,537,982	18.73	21,424,871	11.88	12,899,586	8.59	10,467,137	9.16
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	147,000	0.07	14,251	0.01	8,700	0.01	11,900	0.01
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6,069,542	2.95	2,761,928	1.53	1,596,738	1.06	997,332	0.87
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	2,952,598	1.43	3,018,739	1.67	2,630,683	1.75	2,448,598	2.14
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	3,207,269	1.56	2,048,861	1.14	1,030,217	0.69	670,026	0.59
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,989,197	1.45	3,321,860	1.84	2,920,369	1.94	1,368,814	1.20
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>71,078,149</b>	<b>34.54</b>	<b>40,032,906</b>	<b>22.20</b>	<b>33,932,564</b>	<b>22.59</b>	<b>22,098,893</b>	<b>19.33</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินสดที่มีภาระผูกพัน	100,043	0.05	122,231	0.07	126,198	0.08	140,412	0.12
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	16,138,796	7.84	275,708	0.15	215,221	0.14	90,029	0.08
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - สุทธิ	313,798	0.15	293,323	0.16	293,323	0.20	293,323	0.26
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	5,528	0.00	54,763	0.03	55,486	0.04	53,356	0.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	72,161,580	35.05	86,679,838	48.06	73,938,685	49.26	65,377,512	57.21
ค่าความนิยม - สุทธิ	11,403,094	5.54	11,403,094	6.32	11,403,094	7.60	12,428,009	10.88
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	28,880,549	14.03	35,401,781	19.63	23,096,001	15.39	5,119,317	4.48
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,757,812	2.31	5,181,781	2.87	6,081,500	4.05	7,775,107	6.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,012,819	0.49	917,945	0.51	973,552	0.65	899,965	0.79
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>134,774,019</b>	<b>65.46</b>	<b>140,330,464</b>	<b>77.80</b>	<b>116,183,060</b>	<b>77.41</b>	<b>92,177,030</b>	<b>80.67</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>205,852,168</b>	<b>100.00</b>	<b>180,363,370</b>	<b>100.00</b>	<b>150,115,624</b>	<b>100.00</b>	<b>114,275,923</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,742,847	1.82	5,096,095	2.83	365,952	0.24	625,925	0.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	88,392,478	42.93	44,721,775	24.80	30,217,408	20.14	18,568,995	16.25
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ								
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,894,129	4.81	9,521,909	5.28	6,896,129	4.60	7,170,770	6.28
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	878,854	0.43	348,115	0.19	379,434	0.25	346,045	0.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,439,348	2.16	3,299,293	1.83	2,902,171	1.93	3,237,423	2.83
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>107,347,656</b>	<b>52.15</b>	<b>62,987,187</b>	<b>34.93</b>	<b>40,761,094</b>	<b>27.16</b>	<b>29,949,158</b>	<b>26.21</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
เงินกู้ยืมระยะยาว	76,260,992	37.04	86,804,608	48.13	77,976,290	51.94	64,675,353	56.60
เจ้าหนี้การค้าระยะยาว	-	-	14,040	0.01	36,320	0.02	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,095,175	1.99	3,579,374	1.98	3,279,930	2.19	1,635,740	1.43
หนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตนให้ดำเนินการ	120,139	0.06	3,079,521	1.71	3,640,166	2.43	4,123,452	3.61
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,137,085	0.55	914,055	0.51	865,701	0.58	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12,158,983	5.91	8,980,207	4.98	2,086,780	1.39	2,184,834	1.91
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>93,772,374</b>	<b>45.55</b>	<b>103,371,805</b>	<b>57.32</b>	<b>87,885,187</b>	<b>58.55</b>	<b>72,619,379</b>	<b>63.55</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>201,120,030</b>	<b>97.70</b>	<b>166,358,992</b>	<b>92.25</b>	<b>128,646,281</b>	<b>85.71</b>	<b>102,568,537</b>	<b>89.76</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ	153,332,070		153,332,070		153,332,070		153,332,070	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ	145,302,153	70.61	145,031,792	80.27	145,031,792	96.57	77,757,424	68.01
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	11,432,046	5.56	11,432,046	6.33	11,432,046	7.61	11,432,046	10.00
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(86,070,641)	(41.83)	(85,987,466)	(47.59)	(85,987,466)	(57.25)	(31,827,900)	(27.84)
กำไร(ขาดทุน)สะสม								
สำรองตามกฎหมาย	34,881	0.02	34,881	0.02	34,881	0.02	34,881	0.03
ขาดทุนสะสม	(64,850,076)	(31.52)	(55,634,566)	(30.79)	(48,206,801)	(32.10)	(44,838,626)	(39.22)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,767,250)	(0.86)	(1,529,867)	(0.85)	(1,527,107)	(1.02)	(1,418,690)	(1.24)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>4,081,113</b>	<b>1.98</b>	<b>13,346,820</b>	<b>7.39</b>	<b>20,777,345</b>	<b>13.83</b>	<b>11,139,135</b>	<b>9.74</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	651,025	0.32	657,558	0.36	691,998	0.46	568,251	0.50
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,732,138</b>	<b>2.30</b>	<b>14,004,378</b>	<b>7.75</b>	<b>21,469,343</b>	<b>14.29</b>	<b>11,707,386</b>	<b>10.24</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>205,852,168</b>	<b>100.00</b>	<b>180,363,370</b>	<b>100.00</b>	<b>150,115,624</b>	<b>100.00</b>	<b>114,275,923</b>	<b>100.00</b>

## บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555, พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

(หน่วย : พันบาท)

(ตามที่ปรับใหม่)

	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	Common Size (%)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2553	Common Size (%)
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	79,136,772	82.25	74,298,460	83.12	65,132,462	90.54	59,062,427	94.68
รายได้จากการขายสินค้า	17,076,923	17.75	15,083,454	16.88	6,805,156	9.46	3,316,041	5.32
<b>รวมรายได้</b>	<b>96,213,695</b>	<b>100.00</b>	<b>89,381,914</b>	<b>100.00</b>	<b>71,937,618</b>	<b>100.00</b>	<b>62,378,468</b>	<b>100.00</b>
<b>ต้นทุนขายและการให้บริการ</b>								
ต้นทุนการให้บริการ	61,633,821	64.06	54,892,586	61.41	46,045,350	64.01	39,976,480	64.09
ต้นทุนขาย	15,735,809	16.36	13,779,018	15.42	5,881,483	8.18	2,903,936	4.66
<b>ต้นทุนขายและการให้บริการ</b>	<b>77,369,630</b>	<b>80.42</b>	<b>68,671,604</b>	<b>76.83</b>	<b>51,926,833</b>	<b>72.19</b>	<b>42,880,416</b>	<b>68.75</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>18,844,065</b>	<b>19.58</b>	<b>20,710,310</b>	<b>23.17</b>	<b>20,010,785</b>	<b>27.81</b>	<b>19,498,052</b>	<b>31.25</b>
รายได้อื่น	8,662,466	9.00	847,836	0.95	12,838,087	17.85	640,153	1.03
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,420,067)	(11.87)	(8,475,378)	(9.48)	(6,247,834)	(8.69)	(4,466,128)	(7.16)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11,217,976)	(11.66)	(10,634,727)	(11.90)	(9,689,443)	(13.47)	(7,892,997)	(12.65)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(2,773,954)	(2.88)	(2,183,994)	(2.44)	(1,283,684)	(1.78)	(447,849)	(0.72)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	62,298	0.06	41,417	0.05	46,922	0.07	40,406	0.06
ต้นทุนทางการเงิน	(8,401,652)	(8.73)	(6,154,422)	(6.89)	(14,971,146)	(20.81)	(5,693,410)	(9.13)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(6,244,820)</b>	<b>(6.50)</b>	<b>(5,848,958)</b>	<b>(6.54)</b>	<b>703,687</b>	<b>0.98</b>	<b>1,678,227</b>	<b>2.68</b>
ภาษีเงินได้	(2,896,121)	(3.01)	(1,598,739)	(1.79)	(3,439,601)	(4.78)	(577,981)	(0.93)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(9,140,941)</b>	<b>(9.51)</b>	<b>(7,447,697)</b>	<b>(8.33)</b>	<b>(2,735,914)</b>	<b>(3.80)</b>	<b>1,100,246</b>	<b>1.75</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :</b>								
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(101,858)	(0.11)	(2,760)	0.00	11,561	0.02	27	0.00
สัดส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	(135,525)	(0.14)	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(152,764)	(0.16)	-	-	(31,567)	(0.04)	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(9,531,088)</b>	<b>(9.92)</b>	<b>(7,450,457)</b>	<b>(8.33)</b>	<b>(2,755,920)</b>	<b>(3.82)</b>	<b>1,100,273</b>	<b>1.75</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(9,062,747)	99.14	(7,427,765)	99.73	(2,693,688)	98.46	1,210,517	110.02
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(78,194)	0.86	(19,932)	0.27	(42,226)	1.54	(110,271)	(10.02)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(9,140,941)</b>	<b>100.00</b>	<b>(7,447,697)</b>	<b>100.00</b>	<b>(2,735,914)</b>	<b>100.00</b>	<b>1,100,246</b>	<b>100.00</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(9,452,894)	99.18	(7,430,525)	99.73	(2,713,633)	98.47	1,210,556	110.02
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(78,194)	0.82	(19,932)	0.27	(42,287)	1.53	(110,283)	(10.02)
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(9,531,088)</b>	<b>100.00</b>	<b>(7,450,457)</b>	<b>100.00</b>	<b>(2,755,920)</b>	<b>100.00</b>	<b>1,100,273</b>	<b>100.00</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและลดลงเต็มในส่วนที่เป็นของบริษัท</b>								
กำไร(ขาดทุน)ขั้นพื้นฐาน	(0.62)		(0.51)		(0.23)		0.17	
กำไร(ขาดทุน)ปรับลด	(0.62)		(0.51)		(0.23)		0.17	

## บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556, พ.ศ. 2555, พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553

	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	(ตามที่ปรับใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	(หน่วย : พันบาท) (ตามที่ปรับใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน</b>				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(6,244,819)	(5,848,958)	703,687	1,678,227
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและการตัดจำหน่าย	22,208,977	17,151,752	14,883,121	12,989,595
ดอกเบี้ยรับ	(148,092)	(259,566)	(335,742)	(59,727)
ดอกเบี้ยจ่าย	7,765,546	6,551,433	9,290,503	6,100,499
(กำไร)ขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	139,843	(43,026)	(62,766)	(175,767)
หนี้สงสัยจะสูญ	1,143,824	1,415,186	1,124,722	1,235,140
ขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุน	8,719	-	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์พื้นฐานไตรมาสแรก	(6,334,904)	-	-	-
การด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,056,089	2,123,848	73,168	49,967
กำไรจากการกลับรายการสิทธิและหนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาโตตุลาการ	(791,180)	-	-	-
การด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	724	-	-
การด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	1,024,915	-
สินทรัพย์และหนี้สินในการดำเนินงานอื่นตัดจำหน่าย	110	17,093	3,866	(13,062)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้า	(857,569)	-	(146,135)	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	23,035	-	-	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(104,480)	-	-	(873)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	136,731	48,354	74,471	-
กำไรจากการต่อราคาซื้อ	-	-	(12,077,098)	-
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	439,978	(864,711)	737,425	(2,520,854)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงที่เกี่ยวกับการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	(130,304)	-	3,416,411	924,783
กำไรจากการชำระคืนเงินก่อนกำหนด	(145,283)	-	-	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าการเงิน	(54,910)	-	-	-
ส่วนแบ่งผลกำไรในบริษัทร่วม	(62,298)	(41,417)	(46,922)	(40,406)
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(12,940,393)	(10,331,060)	(4,581,556)	(1,518,788)
- เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	(85,214)	50,908	20,399	(23,179)
- สินค้าคงเหลือ	(3,053,217)	(1,252,658)	(1,926,517)	(896,769)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(278,922)	(734,543)	406,199	442,764
- เงินลงทุนในค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	(1,441,795)	(1,935,571)	(1,819,550)	(1,465,746)
- รถยนต์สี่ล้อให้เช่า	113,317	197,531	202,219	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(257,998)	55,607	24,869	(264,404)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	29,584,190	7,573,846	6,178,940	(735,571)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,539,787	397,122	(105,046)	991,240
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(200,721)	145,000	(122,170)	(169,450)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>32,028,047</b>	<b>14,416,170</b>	<b>16,941,413</b>	<b>16,527,819</b>
บวก เงินสดรับ - ดอกเบี้ยรับ	140,727	313,430	333,162	52,536
หัก เงินสดจ่าย - ดอกเบี้ยจ่าย	(7,201,782)	(5,786,497)	(8,829,835)	(5,539,827)
เงินสดจ่าย - ภาษีเงินได้จ่าย	(2,289,021)	(1,631,246)	(1,687,448)	(1,771,977)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>22,677,971</b>	<b>7,311,857</b>	<b>6,757,292</b>	<b>9,268,551</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดที่มีการระบุเงินสดลง	(1,984,739)	36,996	184,682	169,755
เงินสดรับ(จ่าย)รับจากเงินลงทุนชั่วคราว	346,537	(24,587)	5,105	(317,631)
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการร่วมค้า	(3,750)	(6,320)	-	(4,400)
เงินสดจ่ายซื้อบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่ได้มา	-	-	(6,015,869)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	146,135	-
เงินสดรับจากการชำระบัญชีบริษัทย่อย	-	-	-	1,572
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทอื่น	(19,355,743)	(27,000)	(81,000)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย- สุทธิจากเงินสดจ่าย	3,203,157	-	-	-
เงินลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	-	-	-	(400)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(24,806,601)	(19,313,715)	(12,495,892)	(7,154,361)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(816,881)	(7,812,497)	(652,239)	(328,325)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการร่วมค้า	-	770	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(2,130)	-
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	100,000	-	-	-
เงินสดรับจากการลดเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	6,578	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	40,432,859	178,686	274,343	696,880
เงินปันผลรับ	55,801	1,352	2,730	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(2,829,360)</b>	<b>(26,959,737)</b>	<b>(18,634,135)</b>	<b>(6,936,910)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	187,186	-	13,114,802	-
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	9,847	6,001
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,591)	(14,509)	(12,954)	-
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยในการซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(114,822)	(35,513)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	30,182,538	9,120,978	7,885,337	2,901,233
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม - สุทธิจากเงินสดจ่ายค่าต้นทุนการกู้ยืม	32,550,467	17,482,493	40,750,941	15,982,188
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(31,535,786)	(4,393,083)	(8,115,856)	(4,605,308)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	(42,611,917)	(7,888,830)	(34,745,495)	(16,955,424)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(11,230,103)	14,307,049	18,771,800	(2,706,823)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>8,618,508</b>	<b>(5,340,831)</b>	<b>6,894,957</b>	<b>(375,182)</b>
ยอดยกมาต้นปี	6,103,167	11,447,692	4,540,535	4,916,296
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	4,608	(3,694)	12,200	(579)
ยอดคงเหลือสิ้นปี	14,726,283	6,103,167	11,447,692	4,540,535

**13.2 ผู้สอบบัญชี**

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการของบริษัทฯ สำหรับตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัทฯ ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา มีดังนี้

งบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่	บริษัทผู้ตรวจสอบ	ชื่อผู้สอบบัญชี	เลขประจำตัว ผู้สอบบัญชี รับอนุญาต
31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปส์ เอบีเอส	นายจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล	3445
31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปส์ เอบีเอส	นายจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล	3445
31 ธันวาคม พ.ศ. 2554	บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปส์ เอบีเอส	นายพิสิฐ ทางธนกุล	4095

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา (2554-2556) ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ ถูกต้องแบบไม่มีเงื่อนไข

บจก.ไพรัชวอเตอร์เฮาส์กรุ๊ปส์ เอบีเอส และ ผู้สอบบัญชีไม่มีความสัมพันธ์หรือส่วนได้เสียกับบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย หรือผู้บริหาร หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่ หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว ในลักษณะที่จะมีผลกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นอิสระแต่อย่างใด

## 13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

## อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

		2556	2555	2554 (ปรับปรุง)
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง <sup>1/</sup>	เท่า	0.66	0.64	0.83
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว <sup>1/</sup>	เท่า	0.48	0.42	0.59
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)</b>				
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.60	5.92	7.28
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	100.12	60.78	49.44
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย*	วัน	22.70	20.11	20.19
*ไม่นับรวมลูกหนี้ที่โอที ซึ่งลูกค้าได้ชำระแล้วแต่บริษัทยังไม่ได้รับส่วนแบ่งรายได้จากที่โอที และรายได้ค้างรับที่แสดงถึงรายได้ที่ยังไม่ได้ส่งใบแจ้งหนี้ให้ลูกค้า				
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.56	6.32	4.53
ระยะเวลาหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือเฉลี่ย	วัน	101.02	56.94	79.39
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า <sup>1/</sup>	เท่า	2.86	3.90	4.80
ระยะเวลาชำระหนี้ <sup>1/</sup>	วัน	125.89	92.36	75.06
Cash Cycle <sup>1/</sup>	วัน	75.24	25.36	53.77
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร <sup>1/</sup>	เท่า	1.21	1.11	1.03
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์ <sup>1/</sup>	เท่า	0.50	0.54	0.54
<b>อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม (Leverage Ratios)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น <sup>1/</sup>	เท่า	42.50	11.88	5.99
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	1.90	2.43	2.41
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	20.05%	23.17%	27.82%
อัตรากำไรสุทธิ	%	-9.42%	-8.31%	-3.74%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ <sup>1/</sup> , <sup>2/</sup>	%	-1.73%	0.97%	3.08%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	-96.74%	-41.88%	-16.24%
อัตราเงินปันผล	%	-	-	-
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share Analysis)</b>				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	0.33	0.97	1.48
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.62)	(0.51)	(0.23)
เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	-	-	-
<b>อัตราการเติบโต (Growth Ratios)</b>				
สินทรัพย์รวม <sup>1/</sup>	%	14.13%	20.15%	31.36%
หนี้สินรวม <sup>1/</sup>	%	20.90%	29.32%	25.42%
รายได้รวม	%	7.64%	24.25%	15.32%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน <sup>3/</sup>	%	13.41%	29.35%	22.85%
กำไรสุทธิ	%	-22.01%	-175.75%	NM

หมายเหตุ :

<sup>1/</sup> ในไตรมาส 4 ปี 2555 กลุ่มทรูและบริษัทย่อยปรับเปลี่ยนการจัดประเภทรายการบางรายการ ในงบการเงินงวดปี 2554 (ดูรายละเอียดใน "หมายเหตุข้อ 3.2: การจัดประเภทรายการใหม่" ประกอบงบการเงินประจำปี 2555) อาทิ "เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา" ซึ่งเดิมบันทึกอยู่เป็นส่วนหนึ่งของ "ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น" ได้ถูกจัดประเภทใหม่ โดยรายงานเป็นส่วนหนึ่งของ สินทรัพย์ประเภท ที่ดิน อาคาร และ

<sup>2/</sup> อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์คำนวณจากกำไรขั้นต้นหักค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร/สินทรัพย์รวม(เฉลี่ย)

<sup>3/</sup> รวมต้นทุนขายและการให้บริการรวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

## 13.4 จุดเด่นทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2556	2555	2554 (ปรับปรุง)
<b>ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย</b>			
รายได้จากการให้บริการ <sup>1/</sup>	66,291	61,865	56,802
รายได้รวม	96,214	89,382	71,938
กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	16,385	16,738	17,104
กำไรจากการขายและการให้บริการ	(3,343)	1,600	4,074
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	(13,069)	(6,632)	(5,399)
กำไรจากการดำเนินงานปกติ ก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(11,831)	(5,354)	(3,200)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัท	(9,063)	(7,428)	(2,694)
<b>ฐานะการเงินและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย</b>			
สินทรัพย์รวม <sup>2/</sup>	205,852	180,363	150,116
หนี้สินรวม <sup>2/</sup>	201,120	166,359	128,646
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,732	14,004	21,469
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน <sup>2/</sup>	22,678	7,312	6,757
กระแสเงินสดหลังหักจ่ายลงทุน <sup>3/</sup>	(2,946)	(19,814)	(6,391)
<b>อัตราส่วนทางการเงิน และประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตรากำไรสุทธิ ณ ระดับ EBITDA (บนรายได้รวม หลังหักค่า IC และค่าเช่าโครงข่าย)	19.7%	21.8%	26.9%
อัตรากำไรสุทธิจากการขายและการให้บริการ (บนรายได้รวม หลังหักค่า IC และค่าเช่าโครงข่าย)	-4.0%	2.1%	6.4%
อัตรากำไรหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (เท่า)	0.5	0.5	0.5
EBITDA / ดอกเบี้ยจ่าย (เท่า) <sup>4/</sup>	1.9	2.4	2.4
หนี้สินสุทธิ / EBITDA (เท่า) <sup>4/</sup>	4.0	5.0	3.9
<b>ข้อมูลต่อหุ้นและอื่นๆ</b>			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.62)	(0.51)	(0.23)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.33	0.97	1.48
ราคาหุ้น ณ สิ้นงวด (บาท)	7.50	5.45	3.14
จำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นงวด (ล้านหุ้น)	14,530	14,503	14,503
มูลค่าตลาดของหุ้น	108,977	79,042	45,540

หมายเหตุ:

1/ รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น ยกเว้น รายได้ค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (IC) และรายได้ค่าเช่าโครงข่าย

2/ ในไตรมาส 4 ปี 2555 กลุ่มทรู ได้มีการปรับเปลี่ยนการจัดประเภทรายการบางรายการ ในงบการเงินงวดปี 2554 (ดูรายละเอียดใน "หมายเหตุข้อ 3.2: การจัดประเภทรายการใหม่" ประกอบงบการเงิน ประจำปี 2555) ซึ่งการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการ อาทิ "เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา" ส่งผลกระทบต่อการแสดงรายการสินทรัพย์รวมหนี้สินรวม กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน และกระแสเงินสด (ใช้ไป/ใน) จากกิจกรรมลงทุน

3/ กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน หักด้วย รายจ่ายลงทุน

4/ ไม่รวม หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ****คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****ภาพรวม**

การเข้าสู่ระบบเสริมมากขึ้น ภายหลังจากการออกไปอนุญาตต่าง ๆ ของคณะกรรมการ กสทช. และความสำเร็จจากการจัดตั้ง กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ทรูโกรท (“TRUEGIF” หรือ “TRUEIF”) ในเดือนธันวาคม 2556 เป็นก้าวสำคัญของกลุ่มทรู และอุตสาหกรรมโทรคมนาคมไทย โดยช่วยสนับสนุนการเติบโตและการแข่งขันอย่างเป็นธรรมในอุตสาหกรรมโทรคมนาคม อีกทั้งยังเสริมความแข็งแกร่งให้กับโครงสร้างต้นทุนและเงินทุนของกลุ่มทรู สิ่งเหล่านี้ร่วมกับการเป็นผู้นำในทั้งธุรกิจบรอดแบนด์ ธุรกิจโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก และธุรกิจโมบาย อินเทอร์เน็ต ของกลุ่มทรู จะช่วยสนับสนุนการเติบโตอย่างแข็งแกร่งและยั่งยืนของกลุ่มทรู

ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำปี 2556 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ปรากฏผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 9.1 พันล้านบาท ซึ่งเปลี่ยนแปลงในอัตราที่สูงกว่าร้อยละ 20 จากผลการดำเนินงานสุทธิของปีก่อน ทั้งนี้ โดยมีสาเหตุสำคัญ สรุปได้ดังนี้

ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการโดยรวมของกลุ่มทรู (ซึ่งไม่รวมรายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่ายและค่าเช่าโครงข่าย) เติบโตขึ้นร้อยละ 7.2 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 66.3 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของทั้ง 3 ธุรกิจหลักของกลุ่ม โดยเฉพาะบริการนอวอยซ์ของกลุ่มทรูโมบาย และบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตของทรูออนไลน์ ในขณะที่รายได้จากค่าโฆษณาและค่าสปอนเซอร์ เป็นปัจจัยที่สร้างความเติบโตให้แก่รายได้ของทรูวิชั่นส์

ในไตรมาส 4 ปี 2556 กลุ่มทรู ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ 8 บริษัทย่อยที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่มให้แก่ บริษัท ชนเทเลคอม จำกัด โดยหากไม่รวมผลประกอบการในทั้งปี 2555 และ 2556 ของ 8 บริษัทเหล่านี้ เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม ธุรกิจหลักของกลุ่มทรูยังคงเติบโต โดยรายได้จากการให้บริการและ EBITDA เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.6 และ 1.0 จากปีก่อนหน้า ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมการปรับปรุงผลประกอบการดังกล่าว EBITDA ตามงบการเงินที่ตรวจสอบแล้วของบริษัท ลดลงเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 16.4 พันล้านบาท

ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ก่อนภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ในปี 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 11.8 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับ ขาดทุนจำนวน 5.4 พันล้านบาท ในปี 2555 จากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในการขยายโครงข่ายและทำการตลาด ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการโอนย้ายลูกค้า 2G ออกจากทรูมูฟ อีกทั้งค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น

ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท ในปี 2556 เป็น 9.1 พันล้านบาท หลังการบันทึกการด้อยค่าสินทรัพย์โครงข่าย 2G ของทรูมูฟ จำนวนทั้งสิ้น 2.1 พันล้านบาท การบันทึกกำไรสุทธิจากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้จากสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม โทรุโกรท จำนวนทั้งสิ้น 6.3 พันล้านบาท และการบันทึกกำไรจากการขาย 8 บริษัทที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่ม จำนวนทั้งสิ้น 857.6 ล้านบาท

ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของ กลุ่มทรูโมบาย ยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง (เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า) เป็น 35.2 พันล้านบาท โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการนอวอยซ์ ในขณะที่ความนิยมในการใช้งานสมาร์ตดีไวซ์ที่เพิ่มขึ้น และแคมเปญที่นำเสนอสมาร์ตโฟนและอุปกรณ์ต่างๆ ร่วมกับแพ็คเกจที่น่าดึงดูดใจของกลุ่มทรูโมบาย ส่งผลให้รายได้จากการขายในปี 2556 มีจำนวนสูงสุดในประวัติศาสตร์ที่ 16.1 พันล้านบาท

กลุ่มทรูโมบาย มีจำนวนผู้ใช้บริการรายใหม่สุทธิประมาณ 1.9 ล้านราย ในปี 2556 ซึ่งทำให้ฐานลูกค้าขยายเป็น 22.9 ล้านราย ณ สิ้นปี โดยประมาณร้อยละ 13.8 เป็นลูกค้าแบบรายเดือน

การได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 2.1 GHz ส่งผลให้ ทรูมูฟ เอช สามารถเปิดให้บริการ 4G LTE เป็นรายแรกในไทย อีกทั้งยังช่วยเสริมความแข็งแกร่งในการเป็นผู้นำบริการ โมบาย อินเทอร์เน็ต จากการผสานจุดแข็งของทั้งคลื่นความถี่ 2.1 GHz และ 850 MHz นอกจากนี้กลุ่มทรูโมบายยังคงนำเสนอแพ็คเกจบริการที่คุ้มค่าร่วมกับดีไวซ์หลากหลายรุ่น ซึ่งสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าและขยายการให้บริการไปสู่ลูกค้ากลุ่มใหม่ๆ ได้ดียิ่งขึ้น

รายได้จากการให้บริการของทรูออนไลน์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 28.7 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการบรอดแบนด์ทั้งสำหรับลูกค้าทั่วไปและลูกค้าองค์กร แม้ในไตรมาส 4 ปี 2556 ผลประกอบการของทรูออนไลน์ ไม่รวมผลประกอบการของ 8 บริษัทที่กลุ่มทรูขายไปในไตรมาส โดยหากไม่รวมผลประกอบการในทั้งปี 2555 และ 2556 ของ 8 บริษัทเหล่านี้ เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม รายได้จากการให้บริการของทรูออนไลน์ เพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งในอัตราร้อยละ 6.4 จากปีก่อนหน้า

ความสำเร็จอย่างต่อเนื่องของแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ และการจัดกิจกรรมทางการตลาดในแต่ละพื้นที่ รวมถึงการมีโครงข่ายบรอดแบนด์ที่มีคุณภาพสูงซึ่งครอบคลุมแล้วกว่า 4.3 ล้านครัวเรือน ใน 61 จังหวัด ส่งผลให้จำนวนลูกค้ารายใหม่สุทธิในปี 2556 ของทรูออนไลน์ มีจำนวนสูงมากที่ ประมาณ 240,000 ราย โดยฐานลูกค้าบริการบรอดแบนด์ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 1.8 ล้านราย ณ สิ้นปี ในขณะที่ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ใช้บริการต่อเดือน ยังอยู่ในระดับสูง ที่ 712 บาท ในปี 2556



ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการของทรูวิชั่นส์ เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 2.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 10.7 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการเติบโตที่ดีของรายได้ค่าสปอนเซอร์ ซึ่งเป็นผลจากความนิยมต่อรายการเดอะวอยซ์ ไทยแลนด์ และรายได้ค่าโฆษณา

ฐานลูกค้าของทรูวิชั่นส์ ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นเป็น 2.4 ล้านราย (จาก 2.0 ล้านราย ณ สิ้นปี 2555) จากการเติบโตของฐานผู้ชมกลุ่มฟรีทูแอร์ โดยเป็นผลจากความร่วมมือทางธุรกิจกับผู้ให้บริการรายอื่นๆ และผลตอบรับที่ดีต่อแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ และแพ็คเกจทรู โนวเลจ โคมใหม่ ทั้งนี้ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ให้บริการต่อเดือน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เป็น 895 บาท จากผลกระทบในแง่บวก ของการเปลี่ยนระบบออกอากาศใหม่ (MPEG-4) ในเดือนกรกฎาคม ปี 2555

แพลตฟอร์มที่หลากหลายและครบถ้วนของทรูวิชั่นส์ จากการมีรายการคุณภาพมากมาย ทำให้ทรูวิชั่นส์ มีความพร้อมอย่างเต็มที่ที่จะต่อยอดธุรกิจในการให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล ซึ่งบริษัทย่อยของกลุ่มทรูวิชั่นส์ประสบความสำเร็จในการประมูลใบอนุญาตเพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล จำนวน 2 ใบ ในเดือนธันวาคมที่ผ่านมา

สำหรับปี 2557 กลุ่มทรู ตั้งเป้าหมายการเติบโตของรายได้จากการให้บริการโดยรวม ที่ร้อยละ 7 ถึงร้อยละ 9 (high single-digit) โดยมีงบลงทุน (ที่เป็นเงินสด) รวม 26.5 พันล้านบาท (โดย 15.5 พันล้านบาท สำหรับกลุ่มทรูโมบาย 10 พันล้านบาท สำหรับทรูออนไลน์ และ 1 พันล้านบาท สำหรับทรูวิชั่นส์)

## ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ปรับปรุง) – ปี 2556

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง
<b>รายได้</b>			
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	79,137	74,298	6.5
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	4,764	6,538	(27.1)
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	8,082	5,895	37.1
- รายได้จากการให้บริการ	66,291	61,865	7.2
รายได้จากการขาย	17,077	15,083	13.2
<b>รวมรายได้</b>	<b>96,214</b>	<b>89,382</b>	<b>7.6</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>			
ต้นทุนการให้บริการรวม	61,182	54,893	11.5
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	5,378	6,596	(18.5)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	5,973	7,720	(22.6)
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	32,818	27,978	17.3
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	17,012	12,598	35.0
ต้นทุนขาย	15,736	13,779	14.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	22,638	19,110	18.5
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,715	2,539	6.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	19,923	16,571	20.2
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>99,556</b>	<b>87,782</b>	<b>13.4</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงานที่เป็นเงินสด (EBITDA)</b>	<b>16,385</b>	<b>16,738</b>	<b>(2.1)</b>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(19,728)	(15,138)	30.3
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>(3,343)</b>	<b>1,600</b>	<b>NM</b>
ดอกเบี้ยรับ	148	260	(42.9)
ดอกเบี้ยจ่าย	(7,766)	(6,551)	18.5
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(845)	(324)	160.6
ภาษีเงินได้	(1,405)	(1,678)	(16.3)
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(167)	(400)	(58.3)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,238)	(1,278)	(3.1)
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติ</b>	<b>(13,209)</b>	<b>(6,693)</b>	<b>(97.3)</b>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	62	41	(50.4)
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	78	20	292.3
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติและผลการลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>(13,069)</b>	<b>(6,632)</b>	<b>(97.1)</b>
<b>รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ</b>	<b>4,006</b>	<b>(796)</b>	<b>NM</b>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(340)	889	NM
กำไรที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF ที่รับรู้ในปี 2556	6,335	-	NM
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	(1,730)	-	NM
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	(607)	-	NM
กำไรจากการขาย 7 บริษัทย่อยและ 1 กิจกรรมร่วมค้า	858	-	NM
บันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่าย	(2,056)	(1,972)	(4.3)
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	(451)	-	NM
กำไร (ขาดทุน) จากการกลับรายการสิทธิตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการและหนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	791	-	NM
การปรับยอดภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์/การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	845	79	971.0
บันทึกการด้อยค่าของค่าความนิยม/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(143)	100.0
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	361	352	2.6
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษัท</b>	<b>(9,063)</b>	<b>(7,428)</b>	<b>(22.0)</b>
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(78)	(20)	(292.3)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี</b>	<b>(9,141)</b>	<b>(7,448)</b>	<b>(22.7)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>(11,831)</b>	<b>(5,354)</b>	<b>(121.0)</b>

## ผลการดำเนินงานโดยรวม

การวิเคราะห์ผลประกอบการของบริษัทฯ อยู่บนพื้นฐานของผลการดำเนินงานปกติ ไม่นับรวมผลกระทบจากรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับผลการดำเนินงานโดยตรง ซึ่งปรากฏในตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (ปรับปรุง)

- ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการโดยรวม ของกลุ่มทรู (ซึ่งไม่รวมรายได้จากค่าเชื่อมต่อโครงข่าย และค่าเช่าโครงข่าย) เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 66.3 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของทั้ง 3 ธุรกิจหลักของกลุ่ม โดยเฉพาะบริการนอวอยซ์ของกลุ่มทรูโมบาย และบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตของทรูออนไลน์ ในขณะที่รายได้จากค่าโฆษณาและค่าสปอนเซอร์ เป็นปัจจัยที่สร้างความเติบโตให้แก่รายได้ของทรูวิชั่นส์

ในไตรมาส 4 ปี 2556 กลุ่มทรู ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ 8 บริษัทย่อยที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่มให้แก่ บริษัท ชนทะเลคอม จำกัด โดยหากไม่รวมผลประกอบการในทั้งปี 2555 และ 2556 ของ 8 บริษัทเหล่านี้ เพื่อการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม ธุรกิจหลักของกลุ่มทรูยังคงเติบโต โดยรายได้จากการให้บริการและ EBITDA เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.6 และ 1.0 จากปีก่อนหน้า ตามลำดับ

- อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมการปรับปรุงผลประกอบการดังกล่าว **EBITDA** ตามงบการเงินที่ตรวจสอบแล้วของบริษัท ลดลงเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 16.4 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด ที่เพิ่มขึ้น (ร้อยละ 15.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า) ซึ่งเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในการขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง และจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นเพื่อโปรโมทสินค้าและบริการของกลุ่มทรู โดยเฉพาะบริการ 4G LTE และ 3G+ รวมถึงการโอนย้ายลูกค้าจากทรูมูฟมาทรูมูฟ เอช หลังการสิ้นสุดสัญญาสัมปทานของทรูมูฟ ในเดือนกันยายนที่ผ่านมา

- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.3 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 19.7 พันล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการร่นระยะเวลาการตัดค่าเสื่อมของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานของทรูมูฟให้สั้นขึ้น รวมถึงการบันทึกค่าตัดจำหน่ายใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 2.1 GHz ที่ได้รับจาก กสทช. ในวันที่ 7 ธันวาคม 2555 เต็มปีเป็นปีแรก

- ดอกเบี้ยจ่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 7.8 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากหนี้สินที่เพิ่มขึ้นในปีของกลุ่มทรูโมบาย เพื่อสนับสนุนการขยายการให้บริการ ก่อนที่จะนำเงินจากการขายสินทรัพย์เข้า TRUEGIF และการขายเงินลงทุนใน 8 บริษัทย่อย มาชำระคืนหนี้สินกว่า 25 พันล้านบาท ซึ่งจะช่วยลดภาระดอกเบี้ยจ่ายในปีถัดไป

- ภาษีเงินได้ ลดลงร้อยละ 16.3 จากปีก่อนหน้า เป็น 1.4 พันล้านบาท ส่วนหนึ่งจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ลดลงในปี 2556
- ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ก่อนภาษีเงินได้รอบตัดบัญชี ในปี 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 11.8 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับ ขาดทุนจำนวน 5.4 พันล้านบาท ในปี 2555 จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้น
- ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท เป็น 9.1 พันล้านบาท ในปี 2556 หลังการบันทึกการด้อยค่าสินทรัพย์โครงข่าย 2G ของทรูมูฟ จำนวนทั้งสิ้น 2.1 พันล้านบาท การบันทึกกำไรสุทธิจากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้จากสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ทรูโกรท จำนวนทั้งสิ้น 6.3 พันล้านบาท และการบันทึกกำไรจากการขาย 8 บริษัทที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่ม จำนวนทั้งสิ้น 857.6 ล้านบาท

#### การปรับปรุงทางบัญชีที่สำคัญและประเด็นอื่น ๆ

- ชุกรกรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ. 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติให้บริษัท และบริษัทย่อยบางแห่งเข้าทำธุรกรรมการขายสินทรัพย์และกระแสเงินสดในอนาคตกับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ทรูโกรท (“TRUEGIF”)

เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2556 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้อนุมัติการจดทะเบียนกองทรัสต์สินทรัพย์ตามโครงการกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม TRUEGIF โดยมีจำนวนหน่วยลงทุนที่เสนอขาย 5.81 พันล้านหน่วย ราคาเสนอขายต่อหน่วยและมูลค่าที่ตราไว้ 10.00 บาทต่อหน่วย โดยมีมูลค่าของกองทุนทั้งหมด 58.08 พันล้านบาท

## รายการขายสินทรัพย์สามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงิน รวม	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดที่ได้รับมา	58,080.00	16,390.56
หัก เงินรับล่วงหน้า	(16,390.56)	(16,390.56)
เงินรับสุทธิจากเงินรับล่วงหน้า	41,689.44	-
หัก ต้นทุนสินทรัพย์และต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้อง	(30,570.44)	-
หัก ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง	(1,437.17)	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	9,681.83	-
หัก กำไรที่ยังไม่รับรู้	(3,346.93)	-
กำไรที่รับรู้ในปี พ.ศ. 2556	6,334.90	-

กำไรที่ยังไม่รับรู้เป็นสัดส่วนร้อยละ 33.29 ของกำไรทั้งหมด ซึ่งไม่สามารถรับรู้ได้เนื่องจาก TRUEGIF เป็นบริษัทร่วมของบริษัท (ดูรายละเอียดใน "หมายเหตุข้อ 40: ธุรกิจกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน" ประกอบงบการเงินประจำปี 2556)

▪ การบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์

การสิ้นสุดของสัญญาให้ดำเนินการฯ ระหว่าง ทรูมูฟ และ CAT Telecom ในวันที่ 15 กันยายน ปี 2556 ส่งผลให้มีการบันทึกรายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ ในไตรมาส 3 ปี 2556 ซึ่งประกอบไปด้วย

รายการปรับปรุง	จำนวน (ล้านบาท)
1. บันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่าย	(2,056)
2. ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	(451)
3. กำไร (ขาดทุน) จากการกลับรายการสิทธิตามสัญญาให้ดำเนินการฯ และหนี้สินภายใต้สัญญาให้ดำเนินการฯ	791
4. การปรับยอดภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์	845
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>(871)</b>

- ในไตรมาส 4 ปี 2555 กลุ่มทรู โหมบาย บันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์ รวมทั้งสิ้น 2.1 พันล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็น การด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่ายภายใต้สัญญาให้ดำเนินการฯ กับ กสท ของทรูมูฟ จำนวน 2.0 พันล้านบาท (ดูรายละเอียดใน "หมายเหตุข้อ 8: ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ" และ "หมายเหตุข้อ 20: ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ - สุทธิ" ประกอบงบการเงินประจำปี 2555)

- การปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

ณ วันที่ 21 ธันวาคม 2554 สำนักงานกฤษฎีกาได้รับรองการปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ลงจาก อัตราร้อยละ 30 เป็น ร้อยละ 23 สำหรับระยะเวลาตั้งแต่ 1 มกราคม 2555 เป็นต้นไป และลดลงเป็น อัตราร้อยละ 20 ตั้งแต่ 1 มกราคม 2556 เป็นระยะเวลา 2 รอบปีบัญชี และปรับขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 30 หลังจากนั้น ซึ่งส่งผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ ในงวดปี 2554 และงวดปี 2555

# ตารางสรุปงบการเงิน แยกตามประเภทธุรกิจ - ปี 2556

(ดังไม่ได้ตรวจสอบ) (หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	กลุ่มโทรคมนาคม			ทรูออนไลน์			ทรูวิชั่นส์			รายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม		
	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง
<b>รายได้</b>														
รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์และบริการอื่น	48,057	43,617	10.2	28,658	28,126	1.9	10,728	10,463	2.5	(8,306)	(7,908)	79,137	74,298	6.5
- รายได้ค่าเชื่อมต่อโครงข่าย	4,764	6,538	(27.1)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	4,764	6,538	(27.1)
- รายได้ค่าเช่าโครงข่าย	8,082	5,895	37.1	-	-	NM	-	-	NM	-	-	8,082	5,895	37.1
- รายได้จากการให้บริการ	35,211	31,184	12.9	28,658	28,126	1.9	10,728	10,463	2.5	(8,306)	(7,908)	66,291	61,865	7.2
รายได้จากการขายสินค้า	16,059	13,720	17.1	1,006	1,782	(43.5)	131	204	(35.5)	(120)	(622)	17,077	15,083	13.2
<b>รวมรายได้</b>	<b>64,116</b>	<b>57,337</b>	<b>11.8</b>	<b>29,664</b>	<b>29,908</b>	<b>(0.8)</b>	<b>10,859</b>	<b>10,667</b>	<b>1.8</b>	<b>(8,427)</b>	<b>(8,530)</b>	<b>96,214</b>	<b>89,382</b>	<b>7.6</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>														
ต้นทุนการให้บริการรวม	39,487	34,241	15.3	18,179	17,766	2.3	8,491	7,900	7.5	(4,975)	(5,015)	61,182	54,893	11.5
ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล (Regulatory cost)	2,998	4,890	(38.7)	1,850	1,184	56.3	530	523	1.4	-	(1)	5,378	6,596	(18.5)
ค่าใช้จ่ายเชื่อมต่อโครงข่าย	5,974	7,720	(22.6)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	5,973	7,720	(22.6)
ต้นทุนการให้บริการ ไม่รวมค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	20,773	15,699	32.3	10,442	10,856	(3.8)	6,393	6,201	3.1	(4,789)	(4,777)	32,818	27,978	17.3
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	9,742	5,932	64.2	5,887	5,727	2.8	1,569	1,176	33.3	(185)	(237)	17,012	12,598	35.0
ต้นทุนขาย	15,019	12,954	15.9	642	1,239	(48.2)	124	168	(25.9)	(49)	(581)	15,736	13,779	14.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	16,199	12,942	25.2	7,281	7,160	1.7	2,426	1,863	30.2	(3,269)	(2,855)	22,638	19,110	18.5
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,756	1,720	2.1	793	619	28.3	72	54	34.0	93	147	2,715	2,539	6.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เป็นเงินสด	14,443	11,222	28.7	6,488	6,541	(0.8)	2,354	1,809	30.1	(3,362)	(3,002)	19,923	16,571	20.2
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	<b>70,705</b>	<b>60,137</b>	<b>17.6</b>	<b>26,102</b>	<b>26,165</b>	<b>(0.2)</b>	<b>11,042</b>	<b>9,932</b>	<b>11.2</b>	<b>(8,293)</b>	<b>(8,451)</b>	<b>99,556</b>	<b>87,782</b>	<b>13.4</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี</b>														
<b>ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี (EBITDA)</b>	<b>4,910</b>	<b>4,852</b>	<b>1.2</b>	<b>10,243</b>	<b>10,089</b>	<b>1.5</b>	<b>1,458</b>	<b>1,966</b>	<b>(25.8)</b>	<b>(226)</b>	<b>(169)</b>	<b>16,385</b>	<b>16,738</b>	<b>(2.1)</b>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(11,498)	(7,652)	50.3	(6,681)	(6,346)	5.3	(1,641)	(1,230)	33.4	92	90	(19,728)	(15,138)	30.3
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>(6,589)</b>	<b>(2,800)</b>	<b>(135.3)</b>	<b>3,562</b>	<b>3,743</b>	<b>(4.8)</b>	<b>(182)</b>	<b>735</b>	<b>NM</b>	<b>(133)</b>	<b>(78)</b>	<b>(3,343)</b>	<b>1,600</b>	<b>NM</b>
ดอกเบี้ยรับ	51	135	(62.4)	121	137	(11.9)	86	195	(55.7)	(110)	(207)	148	260	(42.9)
ดอกเบี้ยจ่าย	(4,476)	(3,628)	23.4	(2,489)	(2,300)	8.2	(911)	(793)	15.0	110	169	(7,766)	(6,551)	18.5
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(642)	(203)	216.2	(172)	(87)	98.7	(30)	(34)	(11.9)	-	-	(845)	(324)	160.6
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(1,092)	(823)	32.7	(497)	(1,048)	(52.6)	173	(45)	NM	12	238	(1,405)	(1,678)	(16.3)
ภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน	(66)	(64)	2.6	(44)	(250)	(82.3)	(56)	(86)	(34.3)	-	-	(167)	(400)	(58.3)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,026)	(759)	35.3	(453)	(798)	(43.3)	229	41	458.6	12	238	(1,238)	(1,278)	(3.1)
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติ</b>	<b>(12,748)</b>	<b>(7,320)</b>	<b>(74.2)</b>	<b>525</b>	<b>446</b>	<b>17.6</b>	<b>(865)</b>	<b>58</b>	<b>NM</b>	<b>(121)</b>	<b>121</b>	<b>(13,209)</b>	<b>(6,693)</b>	<b>(97.3)</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม	-	-	-	(3)	58	NM	(26)	(17)	51.5	91	-	62	41	50.4
(กำไร) ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	11	11	-	(44)	(43)	(2.9)	38	(5)	NM	73	57	78	20	292.3
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติและส่วนแบ่ง</b>														
<b>กำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม (NIOGO)</b>	<b>(12,737)</b>	<b>(7,308)</b>	<b>(74.3)</b>	<b>478</b>	<b>462</b>	<b>3.5</b>	<b>(852)</b>	<b>37</b>	<b>NM</b>	<b>43</b>	<b>178</b>	<b>(13,069)</b>	<b>(6,632)</b>	<b>(97.1)</b>
<b>รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานปกติ</b>	<b>(4,959)</b>	<b>(1,710)</b>	<b>190.0</b>	<b>12,515</b>	<b>1,374</b>	<b>810.9</b>	<b>(286)</b>	<b>69</b>	<b>NM</b>	<b>(3,264)</b>	<b>(528)</b>	<b>4,006</b>	<b>(796)</b>	<b>NM</b>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(510)	125	NM	461	654	(29.6)	109	-	NM	-	-	(340)	889	NM
กำไรที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF ที่รับรู้ในปี 2556	(4,371)	-	NM	14,031	-	NM	-	-	NM	(3,326)	-	6,335	-	NM
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	-	-	NM	(1,730)	-	NM	-	-	NM	-	-	(1,730)	-	NM
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ TRUEGIF	597	-	NM	(1,204)	-	NM	-	-	NM	-	-	(607)	-	NM
กำไรจากการขาย 7 บริษัทย่อยและ 1 กิจกรรมร่วม	-	-	NM	680	-	NM	-	-	NM	177	-	858	-	NM
บันทึกการต่อสัญญาของสินทรัพย์โครงข่าย	(2,056)	(1,972)	(4.3)	-	-	NM	-	-	NM	-	-	(2,056)	(1,972)	(4.3)
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์โครงข่าย	(451)	-	NM	-	-	NM	-	-	NM	-	-	(451)	-	NM
กำไร (ขาดทุน) จากการกลับรายการสิทธิตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	791	-	NM	-	-	NM	-	-	NM	-	-	791	-	NM
และหนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ														
การปรับยอดภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากบันทึกการต่อสัญญาของสินทรัพย์/	845	117	624.2	-	33	(100.0)	-	(40)	100.0	-	(31)	845	79	971.0
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้ในปีบุคคล	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
บันทึกการต่อสัญญาของค่าความนิยม/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(143)	100.0	-	-	NM	-	-	NM	-	-	-	(143)	100.0
(ค่าใช้จ่าย) รายได้อื่น	196	164	19.61	277	687	(59.7)	4	(1)	NM	(115)	(497)	361	352	2.6
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของบริษั</b>	<b>(17,696)</b>	<b>(9,019)</b>	<b>(96.2)</b>	<b>12,993</b>	<b>1,836</b>	<b>607.8</b>	<b>(1,138)</b>	<b>105</b>	<b>NM</b>	<b>(3,221)</b>	<b>(350)</b>	<b>(9,063)</b>	<b>(7,428)</b>	<b>(22.0)</b>
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม	(11)	(11)	0.0	44	43	2.9	(38)	5	NM	(73)	(57)	(78)	(20)	292.3
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับ</b>	<b>(17,707)</b>	<b>(9,030)</b>	<b>(96.1)</b>	<b>13,037</b>	<b>1,879</b>	<b>593.9</b>	<b>(1,177)</b>	<b>110</b>	<b>NM</b>	<b>(3,294)</b>	<b>(407)</b>	<b>(9,141)</b>	<b>(7,448)</b>	<b>(22.7)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานปกติก่อนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>(11,711)</b>	<b>(6,550)</b>	<b>(78.8)</b>	<b>931</b>	<b>1,260</b>	<b>(26.1)</b>	<b>(1,081)</b>	<b>(4)</b>	<b>(25,255.5)</b>	<b>30</b>	<b>(60)</b>	<b>(11,831)</b>	<b>(5,354)</b>	<b>(121.0)</b>
<b>อัตรากำไร ณ ระดับ EBITDA (คิดจากรายได้รวมค่า IC)</b>	<b>7.7%</b>	<b>8.5%</b>		<b>34.5%</b>	<b>33.7%</b>		<b>13.4%</b>	<b>18.4%</b>				<b>17.0%</b>	<b>18.7%</b>	
<b>อัตรากำไร ณ ระดับ EBITDA (คิดจากรายได้รวมค่า IC และค่าเช่าโครงข่าย)</b>	<b>9.6%</b>	<b>10.8%</b>		<b>34.5%</b>	<b>33.7%</b>		<b>13.4%</b>	<b>18.4%</b>				<b>19.7%</b>	<b>21.8%</b>	

## โครงสร้างรายได้รวม แยกตามประเภทธุรกิจ

	รายได้รวม (ก่อนตัดรายการระหว่างกันระหว่างกลุ่มธุรกิจ)				
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	ปี 2556		ปี 2555		
	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	รายได้	% ของรายได้รวม หลังตัดรายการ ระหว่างกัน	
(หน่วยล้านบาทยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)					% เปลี่ยนแปลง
ทรูวิชั่นส์	10,859		10,667		1.8
- รายได้จากการให้บริการ	10,728		10,463		2.5
- รายได้จากการขายสินค้า	131		204		(35.5)
รายการระหว่างกัน	(804)		(704)		14.3
ทรูวิชั่นส์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	10,055	10.5%	9,963	11.1%	0.9
กลุ่มทรูโมบาย	64,116		57,337		11.8
- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่	35,211		31,184		12.9
- รายได้ค่าเช่าโครงข่ายและค่าเชื่อมต่อโครงข่าย (IC)	12,846		12,433		3.3
- รายได้จากการขายสินค้า	16,059		13,720		17.1
รายการระหว่างกัน	(1,043)		(1,213)		(14.0)
กลุ่มทรูโมบาย หลังตัดรายการระหว่างกัน	63,073	65.6%	56,124	62.8%	12.4
ทรูออนไลน์	29,664		29,908		(0.8)
- บริการเสียงพื้นฐาน	6,217		6,517		(4.6)
- โทรศัพท์พื้นฐาน (ไม่รวมโทรทางไกลระหว่างประเทศ และ VOIP)	6,119		6,325		(3.3)
- โทรศัพท์สาธารณะ	68		129		(46.8)
- พีซีที	29		63		(53.8)
- บรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต สื่อสารข้อมูลธุรกิจ และ อื่นๆ	16,183		14,336		12.9
- บริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต และสื่อสารข้อมูลธุรกิจ	14,377		12,258		17.3
- บริการอินเทอร์เน็ตอื่น ๆ และบริการเสริม	1,806		2,078		(13.1)
- รายได้จากธุรกิจใหม่ คอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	6,259		7,274		(14.0)
- รายได้จากธุรกิจใหม่	495		344		43.9
- บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศ	398		224		77.6
- อื่น ๆ	97		120		(19.1)
- ธุรกิจคอนเวอร์เจนซ์ และ อื่น ๆ	5,764		6,930		(16.8)
รายได้จากการให้บริการทรูออนไลน์	28,658		28,126		1.9
รายได้จากการขายสินค้าทรูออนไลน์	1,006		1,782		(43.5)
รายการระหว่างกัน	(6,579)		(6,613)		(0.5)
ทรูออนไลน์ หลังตัดรายการระหว่างกัน	23,086	24.0%	23,295	26.1%	(0.9)
รายได้รวม	104,640		97,912		6.9
รวมรายการระหว่างกัน	(8,427)		(8,530)		(1.2)
รายได้รวม - สุทธิ	96,214	100.0%	89,382	100.0%	7.6

## ผลการดำเนินงานตามประเภทธุรกิจ

## กลุ่มทรูโมบาย

- รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของกลุ่มทรูโมบายในปี 2556 เติบโตร้อยละ 12.9 จากงวดเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 35.2 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของบริการที่ไม่ใช่เสียง
- รายได้จากบริการที่ไม่ใช่เสียง ในปี 2556 เพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งในอัตราร้อยละ 49.0 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 13.5 พันล้านบาท โดยคิดเป็นร้อยละ 38.2 ของรายได้จากการให้บริการของกลุ่มทรูโมบาย โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเติบโตอย่างต่อเนื่องในการใช้บริการโมบาย อินเทอร์เน็ต



ซึ่งเป็นผลจากความนิยมในการใช้งานสังคมออนไลน์และนสัมาร์ตดิไวกซ์ที่เพิ่มขึ้นร่วมกับความสำเร็จจากการนำเสนอแพ็กเกจที่น่าดึงดูดใจของทรูมูฟ เอช พร้อมทั้งการให้บริการด้วยโครงข่ายคุณภาพซึ่งครอบคลุมแล้วกว่าร้อยละ 95 ของประชากรในประเทศ

- **รายได้จากการขายสินค้า** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 16.1 พันล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนสูงสุดในประวัติการณ์จากความนิยมในการใช้สัมาร์ตดิไวกซ์ที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะ ไอโฟน 5s ชัมซุงรุ่น high-end และ แปรนด์ ทรูบียอนด์

- **รายจ่ายค่า IC สุทธิ** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 เป็น 1.2 พันล้านบาท จากปริมาณการโทรออกนอกโครงข่าย (off-net traffic) ที่เพิ่มขึ้น ซึ่งชดเชยกับ การลดลงของอัตราค่า IC บนโครงข่าย 2G ที่ลดลงจาก 1 บาทต่อนาที เป็น 0.45 บาทต่อนาที

- **ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 27.1 พันล้านบาท จากค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งรวมค่าธรรมเนียมขายส่งบริการบนโครงข่าย 3G สุทธิที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกการใช้อุปกรณ์เต็มจำนวนที่ 13,000 สถานี ในไตรมาส 4 ปี 2556 ภายหลังจากที่ CAT Telecom ได้รับอนุมัติงบประมาณ ร่วมกับค่าใช้จ่ายในการทำตลาดเพื่อโปรโมทการให้บริการ 4G LTE และ 3G+ ของทรูมูฟเอชที่เพิ่มขึ้นและค่าใช้จ่ายเพื่อเร่งย้ายลูกค้าจากทรูมูฟมายังทรูมูฟ เอช ภายหลังการสิ้นสุดสัญญาสัมปทานของทรูมูฟ

- **EBITDA** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 4.9 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของรายได้จากการให้บริการ ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแลที่ลดลง และกำไรจากการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น

- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.3 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 11.5 พันล้านบาท จากการันระยะเวลาในการตัดค่าเสื่อมของสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานของทรูมูฟให้สั้นขึ้น รวมทั้งค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกต้นทุนใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 2.1 GHz เต็มปี เป็นปีแรก

- **ดอกเบี้ยจ่าย** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 4.5 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นเพื่อยขยายธุรกิจ และโครงข่ายอย่างต่อเนื่อง ก่อนที่จะนำเงินส่วนใหญ่จากการขายสินทรัพย์เข้า TRUEGIF มาชำระคืนหนี้สินกว่า 25 พันล้านบาท ซึ่งจะช่วยลดภาระดอกเบี้ยในปีถัดไป

- **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.7 เป็น 1.1 พันล้านบาท จากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่เพิ่มขึ้นจากการโอนสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานของทรูมูฟ

- ผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ ก่อนภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ในปี 2556 ลดลงเป็น 11.7 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับขาดทุน 6.6 พันล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น
- กลุ่มทรูโมบาย มีจำนวนผู้ใช้บริการรายใหม่สุทธิ 1.9 ล้านราย ในปี 2556 ทำให้มีฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นเป็น 22.9 ล้านราย ณ สิ้นปี 2556 บริการระบบรายเดือนของกลุ่มทรูโมบายยังคงเติบโตอย่างแข็งแกร่ง โดยมีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.8 ของผู้ใช้บริการทั้งหมด จากร้อยละ 12.2 ในปี 2555 ในขณะที่ รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือนของกลุ่มทรูโมบาย ก่อนหักที่คงที่ ที่ 124 บาท ในปี 2556
- ในปี 2557 กลุ่มทรูโมบาย ยังคงมุ่งมั่นที่จะมอบประสบการณ์ที่ดีที่สุดให้แก่ลูกค้าผ่านการใช้งานโมบาย อินเทอร์เน็ตที่เต็มประสิทธิภาพ บนเครือข่ายคุณภาพสูงและการให้บริการที่ดีเยี่ยม อีกทั้งเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายเพื่อให้เข้าถึงลูกค้าได้ง่ายยิ่งขึ้น พร้อมทั้งนำเสนอแพ็คเกจค่าบริการที่คุ้มค่าร่วมกับดีไวซ์หลากหลายรุ่น เพื่อตอบสนองความต้องการที่หลากหลายของลูกค้าในแต่ละกลุ่ม รวมถึงการนำเสนอแพ็คเกจที่เพิ่มความคุ้มค่าให้กับลูกค้าด้วยการผสมผสานบริการต่าง ๆ ภายในกลุ่มทรู นอกจากนี้ กลุ่มทรูโมบายจะยังคงมุ่งโอนย้ายลูกค้าจากทรูมูฟมายังทรูมูฟ เอช ก่อนการสิ้นสุดของมาตรการเยียวยาลูกค้าในเดือนกันยายน ปี 2557

### ทรูออนไลน์

- ในปี 2556 มี รายได้จากการให้บริการของทรูออนไลน์ เติบโตร้อยละ 1.9 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 28.7 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างแข็งแกร่งของรายได้จากบริการบรอดแบนด์ ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.3 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 14.4 พันล้านบาท จากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของบริการบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตสำหรับลูกค้าทั่วไปและลูกค้าองค์กร
- ความสำเร็จจากผลตอบรับที่ดีในแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ และการทำตลาดเฉพาะพื้นที่ ร่วมกับการให้บริการผ่านโครงข่ายคุณภาพสูงซึ่งครอบคลุมแล้วถึง 4.3 ล้านครัวเรือนใน 61 จังหวัดของทรูออนไลน์ ส่งผลให้ ทรูออนไลน์มียอดผู้ใช้บริการบรอดแบนด์รายใหม่สุทธิสูงถึง 240,000 ราย ทำให้ฐานผู้ใช้บริการบรอดแบนด์เพิ่มขึ้นเป็น 1.8 ล้านราย ณ สิ้นปี 2556
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้าเป็น 16.9 พันล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ 8 บริษัทย่อยที่ไม่ใช่ธุรกิจหลัก ในไตรมาส 4 ปี 2556 และการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการได้ดีขึ้น ซึ่งช่วยลดค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายที่เพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายด้านการกำกับดูแล เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.3 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 1.9 พันล้านบาท ในปี 2556 จากผลกระทบของการเปลี่ยนอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่เดือนมกราคม ปี 2556) และส่วนหนึ่งจากกฎเกณฑ์ USO ใหม่ ที่ส่งผลให้ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมทุกประเภทต้องชำระค่าธรรมเนียม USO (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ปี 2555)
- EBITDA ในปี 2556 ปรับตัวดีขึ้น ในอัตราร้อยละ 1.5 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 10.2 พันล้านบาท จากการเติบโตของรายได้ และการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการได้ดีขึ้น ซึ่งหากไม่รวมผลประการของทั้ง 8 บริษัทย่อยนี้ในงบการเงินของทั้งปี 2555 และ 2556 EBITDA ของทรูออนไลน์ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.5 จากปีก่อนหน้า
- ดอกเบี้ยจ่าย ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 2.5 พันล้านบาท จากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น เพื่อขยายโครงข่ายบรอดแบนด์
- ภาษีเงินได้ ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.6 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 497 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ลดลง ในปี 2556
- กำไรจากการดำเนินงานปกติ (NIOGO) ก่อนภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ในปี 2556 ปรับตัวลดลงเป็น 931 ล้านบาท (เมื่อเทียบกับ 1.3 พันล้านบาท ในปี 2555) จากค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และดอกเบี้ยจ่าย ที่เพิ่มขึ้น
- ในปี 2557 ทรูออนไลน์จะเสริมความแข็งแกร่งให้กับการเป็นผู้นำในตลาดบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตด้วยการเพิ่มความคุ้มค่าให้กับลูกค้าด้วยการนำเสนอแพ็คเกจคอนเวอร์เจนซ์ที่น่าดึงดูดใจ ร่วมกับการพัฒนาคุณภาพการให้บริการ และคุณภาพโครงข่ายบรอดแบนด์อย่างต่อเนื่อง ซึ่งทรูออนไลน์มีแผนที่จะขยายการให้บริการให้ครบ 77 จังหวัดภายในปี 2557

### กลุ่มทรูวิชั่นส์

- ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการ ของทรูวิชั่นส์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 10.7 พันล้านบาท จากการเติบโตที่ดีของรายได้ค่าสปอนเซอร์ ซึ่งเป็นผลจากความนิยมต่อรายการเดอะวอยซ์ ไทยแลนด์ และรายได้ค่าโฆษณา ในขณะที่ รายได้จากค่าสมาชิกก่อนข้างจะคงที่ แม้จะได้รับผลกระทบจากการเสียชีวิตในการแพร่ภาพรายการฟุตบอลพรีเมียร์ลีก และภาวะเศรษฐกิจ
- รายได้จากค่าโฆษณา เติบโตร้อยละ 7.5 จากปีก่อนหน้า เป็น 934 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของฐานผู้ชมและจำนวนช่องที่สามารถทำการโฆษณา แม้ตลาดโฆษณาในประเทศจะค่อนข้างทรงตัวใน

ปีที่ผ่านมา อีกทั้งการนำเสนอแฟกเกจขนาดใหญ่ที่เพิ่มความคุ้มค่าให้กับผู้ซื้อโฆษณามากขึ้นในช่วงครึ่งหลัง ปี 2556 ได้รับผลตอบแทนที่ดีอย่างต่อเนื่อง

- **ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสด** เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 8.7 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและการทำการตลาดเพื่อโปรโมทแฟกเกจและบริการต่าง ๆ ที่น่าดึงดูดใจของทรูวิชั่นส์ รวมถึงค่าใช้จ่ายด้านคอนเทนต์ที่เพิ่มขึ้น จากการเพิ่มช่องรายการ โดยเฉพาะช่องรายการในระบบ HD

- **EBITDA** ลดลงร้อยละ 25.8 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็น 1.5 พันล้านบาท จากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เป็นเงินสดที่เพิ่มขึ้นสูงกว่าการเติบโตของรายได้

- **ดอกเบี้ยจ่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 จากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็น 911 ล้านบาท จากดอกเบี้ยจ่ายที่ค่อนข้างต่ำในปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากการที่ทรูวิชั่นส์ชนะคดีที่ทีโอทีฟ้องร้องเกี่ยวกับการใช้งานท่อสายนำสัญญาณ ทำให้ทรูวิชั่นส์สามารถกลับรายการค่าใช้จ่ายในส่วนของดอกเบี้ยจ่าย ที่เคยตั้งสำรองไว้ในอดีต รวมจำนวนทั้งสิ้น 128 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2555

ปี 2556 ทรูวิชั่นส์มี รายได้ภาษีเงินได้ จำนวน 173 ล้านบาท เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 45 ล้านบาท ใน ปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2556

- **ผลการดำเนินงานปกติ (NIOGO)** ไม่รวมภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ปรับลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นขาดทุน 1.1 พันล้านบาท โดยมีสาเหตุจาก EBITDA ที่ลดลง และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น

- **ฐานลูกค้าของทรูวิชั่นส์ ณ สิ้นปี 2556** เพิ่มขึ้นเป็น 2.4 ล้านราย (จาก 2.0 ล้านราย ณ สิ้นปี 2555) จากการเติบโตของฐานผู้ชมกลุ่มฟรีทูแอร์ โดยเป็นผลจากความร่วมมือทางธุรกิจกับผู้ให้บริการรายอื่นๆ (อาทิ ทีเอสไอ) และผลตอบแทนที่ดีต่อแฟกเกจคอนเวอร์เจนซ์ (โดยเฉพาะแฟกเกจสุขคูณสอง) และแฟกเกจทรู โนวเลจ โฉมใหม่ ทั้งนี้ รายได้เฉลี่ยต่อผู้ให้บริการต่อเดือน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เป็น 895 บาท จากผลกระทบในแง่บวก (โดยเฉพาะลูกค้าแฟกเกจแพลตตินัม) ของการเปลี่ยนระบบออกอากาศใหม่ (MPEG-4) ในเดือนกรกฎาคม ปี 2555

- ในปี 2557 ทรูวิชั่นส์จะมุ่งมั่นเพิ่มฐานลูกค้าพรีเมียม ด้วยรายการคุณภาพทั้งในและต่างประเทศที่หลากหลาย รวมถึงแฟกเกจคอนเวอร์เจนซ์ที่น่าดึงดูดใจสำหรับลูกค้าพรีเมียมโดยเฉพาะ นอกจากนี้ ทรูวิชั่นส์จะเดินหน้าพัฒนาคอนเทนต์ที่ดึงดูดลูกค้าในตลาดวงกว้าง อีกทั้งจะมุ่งปรับปรุงและขยายช่องทางการตลาดเพื่อการขยายฐานลูกค้าไปสู่กลุ่มใหม่ ๆ ได้ดียิ่งขึ้น

แพลตฟอร์มที่หลากหลายและครบถ้วนของทรูวิชั่นส์ จากการมีรายการคุณภาพมากมาย ทำให้ทรูวิชั่นส์ มีความพร้อมอย่างเต็มที่ที่จะต่อ ยอดธุรกิจในการให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ซึ่งบริษัทย่อยของกลุ่มทรูวิชั่นส์ประสบความสำเร็จในการประมูลใบอนุญาตเพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล จำนวน 2 ใบ ในเดือนธันวาคมที่ผ่านมา โดยจะเป็นการช่วยเพิ่มรายได้ค่าโฆษณา และเพิ่มโอกาสในการทำการตลาดคอนเทนต์ของทรูวิชั่นส์ผ่านฐานผู้ชมขนาดใหญ่อีกด้วย

## งบดุลรวม และงบกระแสเงินสดรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นในรายการที่มีการระบุเป็นอย่างอื่น)	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	% เปลี่ยนแปลง
<b>งบดุลรวม</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,726	6,103	141.3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	21,425	12,900	66.1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	34,927	21,030	66.1
<i>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</i>	<i>71,078</i>	<i>40,033</i>	<i>77.5</i>
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	72,162	86,680	(16.7)
ค่าความนิยม - สุทธิ	11,403	11,403	0.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	28,881	35,402	(18.4)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,758	5,182	(8.2)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	17,571	1,664	956.0
<i>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</i>	<i>134,774</i>	<i>140,330</i>	<i>(4.0)</i>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>205,852</b>	<b>180,363</b>	<b>14.1</b>
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5,096	366	1292.6
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	44,722	30,217	48.0
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของเงินกู้ยืมระยะยาว	9,894	9,522	3.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	47,636	22,882	108.2
<i>รวมหนี้สินหมุนเวียน</i>	<i>107,348</i>	<i>62,987</i>	<i>70.4</i>
เงินกู้ยืมระยะยาว	76,261	86,805	(12.1)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,095	3,579	14.4
หนี้สินภายใต้สัญญาอนุญาตนให้ดำเนินการ	120	3,080	(96.1)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	13,296	9,908	34.2
<i>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</i>	<i>93,772</i>	<i>103,372</i>	<i>(9.3)</i>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>201,120</b>	<b>166,359</b>	<b>20.9</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,732</b>	<b>14,004</b>	<b>(66.2)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>205,852</b>	<b>180,363</b>	<b>14.1</b>

	ปี 2556	ปี 2555	% เปลี่ยนแปลง
<b>งบกระแสเงินสดรวม</b>			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน	22,678	7,312	210.2
กระแสเงินสด (ใช้ไป) ใน จากกิจกรรมการลงทุน	(2,829)	(26,960)	(89.5)
- รายจ่ายลงทุน	(25,623)	(27,126)	(5.5)
กระแสเงินสด (ใช้ไป) ใน จากกิจกรรมการจัดหาเงิน	(11,230)	14,307	NM
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>8,619</b>	<b>(5,341)</b>	<b>NM</b>
ยอดยกมาต้นงวด และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	6,108	11,444	(46.6)
<b>ยอดเงินคงเหลือสิ้นงวด</b>	<b>14,726</b>	<b>6,103</b>	<b>141.3</b>
<b>กระแสเงินสดสุทธิ *</b>	<b>(2,946)</b>	<b>(19,814)</b>	<b>85.1</b>

หมายเหตุ:

\* กระแสเงินสดสุทธิ หมายถึง กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน หักด้วยรายจ่ายลงทุน

### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

กลุ่มทรูมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 เป็น 42.5 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ 11.9 เท่า ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากกลุ่มทรูมุ่งเน้นที่จะแข่งขันในด้านคุณภาพบริการจึงมีการลงทุนในโครงข่ายอย่างต่อเนื่องเพื่อขยายการให้บริการให้มีความครอบคลุมมากที่สุดทั่วประเทศ ซึ่งการลงทุนส่วนใหญ่มาจากการกู้ยืม นอกจากนี้ ค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มสูงขึ้นจากการขยายโครงข่ายอย่างต่อเนื่องและการร่นระยะเวลาการตัดค่าเสื่อมสินทรัพย์โครงข่ายของทรูมูฟให้สั้นขึ้น รวมถึงค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการบันทึกต้นทุนใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ 2.1 GHz เต็มปีเป็นปีแรก อีกทั้งการบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงข่าย 2G ของทรูมูฟ ซึ่งสัมปทานได้สิ้นสุดเมื่อกลางเดือนกันยายน 2556 เป็นปัจจัยส่วนหนึ่งที่ส่งผลให้กลุ่มทรูยังคงมีผลขาดทุนในปี 2556 สิ่งเหล่านี้ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ความสำเร็จจากการจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานในปลายปี 2556 ที่ผ่านมา ส่งผลให้กลุ่มทรูสามารถชำระหนี้สินก่อนกำหนดได้อย่างมีนัยสำคัญ อีกทั้งกลุ่มทรูยังคงอยู่ในระหว่างการศึกษาแนวทางต่าง ๆ เพิ่มเติมเพื่อที่จะลดอัตราส่วนดังกล่าว

### สินทรัพย์

- กลุ่มทรูมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 จาก ณ สิ้นปี 2555 เป็น 205.9 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 จาก 180.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่จากเงินลงทุนในบริษัทรวม (กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ทรู โกรท (TRUEGIF)) ซึ่ง บริษัทได้ลงทุนใน TRUEGIF เป็นเงินจำนวน 19.3 พันล้านบาท คิดเป็นส่วนได้เสียร้อยละ 33.29
- สินทรัพย์ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ) ลดลงร้อยละ 16.7 จาก ณ สิ้นปี 2555 เป็น 72.2 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 จากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้ของสินทรัพย์เข้า TRUEGIF (ดูรายละเอียดในหมายเหตุข้อ 40 ประกอบงบการเงินประจำปี 2556)
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นร้อยละ 79.9 จาก ณ สิ้นปี 2555 เป็น 38.5 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของธุรกิจในกลุ่มทรู โดยเฉพาะสัญญาดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA ระหว่าง BFKT และ CAT Telecom โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ณ สิ้นปี 2556 อยู่ที่ 100.1 วัน เพิ่มขึ้นจาก 60.8 วันจาก ณ สิ้นปี 2555 โดยหลักมาจากรายได้ค้างรับที่เพิ่มขึ้นมาตั้งแต่ปลายปี 2554 เป็นต้นมา ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ค้างรับจาก CAT Telecom ตามสัญญาให้เช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA ระหว่าง BFKT และ CAT Telecom โดยสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ยอดที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ	7,259.02	6,535.87	1,535.40	1,528.90
ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	5,199.73	2,218.38	1,005.72	1,199.90
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	2,074.41	859.40	234.83	1,077.93
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	4,929.51	2,953.51	400.21	1,131.08
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	3,871.30	3,086.74	1,659.94	1,567.93
ลูกหนี้การค้า	23,333.97	15,653.90	4,836.10	6,505.74
รายได้ค้างรับ	18,859.80	10,622.30	1,752.95	1,563.18
รวมลูกหนี้การค้า	42,193.77	26,276.20	6,589.05	8,068.92
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(7,632.86)	(7,322.60)	(2,671.81)	(2,977.30)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	34,560.91	18,953.60	3,917.24	5,091.62

กลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุดัวของความเสียหายจากการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้การค้า เนื่องจากลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีจำนวนมาก ซึ่งได้แก่ ผู้ให้บริการโทรศัพท์ ทั้งภาครัฐกิจและผู้ใช้รายย่อยทั่วไป ผู้บริหารเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกไว้เพียงพอแล้ว และจะไม่มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อมากไปกว่าจำนวนหนี้สงสัยจะสูญที่ได้บันทึกแล้ว โดยคำนึงจากลักษณะของลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัท และจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ของกลุ่มบริษัท ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นการปรับมูลค่าของลูกหนี้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะเกิดความเสียหายเนื่องจากการเก็บหนี้ไม่ได้ ผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประมาณค่าความเสียหายสำหรับยอดลูกหนี้คงเหลือโดยพิจารณาจากหลาย ๆ วิธีผสมกัน เช่นตามอัตราร้อยละของรายได้ การวิเคราะห์อายุหนี้ ประสบการณ์การเก็บหนี้ โดยพิจารณาสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจปัจจุบันร่วมด้วย อย่างไรก็ตามการใช้วิธีประมาณค่าและสมมติฐานต่าง ๆ เหล่านี้อาจมีผลกระทบต่อมูลค่าการประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและอาจต้องมีการปรับปรุงค่าเผื่อดังกล่าวในอนาคต

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) ณ สิ้นปี 2556** มีจำนวน 28.9 พันล้านบาท โดยลดลงร้อยละ 18.4 จาก ณ สิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่จากสัญญาการให้บริการ (เกี่ยวกับการดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA ระหว่าง BFKT และ CAT Telecom) ที่มีมูลค่าสุทธิทางบัญชี



2,964.38 ล้านบาท ซึ่งถูกตัดจำหน่ายเป็นต้นทุนของการขายสินทรัพย์ภายใต้ “สัญญาโอนขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้” (ดูรายละเอียดใน หมายเหตุข้อ 22 และ 40 ประกอบงบการเงินประจำปี 2556)

### หนี้สิน

- **หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2556** มีจำนวน 201.1 พันล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.9 จาก ณ สิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่จากรายได้รอการรับรู้ ที่เกิดจากรับรู้เงินรับล่วงหน้า สำหรับเสาโทรคมนาคม 6,000 เสา จำนวน 16.4 พันล้านบาท ที่จะต้องส่งมอบให้ TRUEGIF
- **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น** มีจำนวน 88.4 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 97.6 จาก สิ้นปี 2555 จากรายได้รอการรับรู้ที่กล่าวข้างต้น และตามการขายตัวของธุรกิจในกลุ่มทรู (โดยเฉพาะเกี่ยวกับการดำเนินการให้บริการโทรคมนาคมภายใต้เทคโนโลยี HSPA ระหว่าง BFKT และ CAT Telecom)
- **เงินกู้ยืมระยะยาว** ลดลงร้อยละ 12.1 จาก ณ สิ้นปี 2555 เป็น 76.3 พันล้านบาท ส่วนใหญ่จากการชำระคืนหนี้สินระยะยาวก่อนกำหนดจำนวน 18.4 พันล้านบาท ในวันที่ 27 ธันวาคม 2556
- **ส่วนของผู้ถือหุ้น** ลดลง จาก 14.0 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 เป็น 4.7 พันล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 จากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในระหว่างปี

### สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

- **แหล่งเงินทุนหลักของกลุ่มทรู สำหรับปี 2556** มาจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (22.7 พันล้านบาท) ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (29.6 พันล้านบาท)
- **กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน** ในปี 2556 เพิ่มขึ้นสูง เป็น 22.7 พันล้านบาท จาก 7.3 พันล้านบาท ในปี 2555 ส่วนใหญ่จากการที่กลุ่มทรูรับรู้เงินรับล่วงหน้า (สำหรับเสาโทรคมนาคม 6,000 เสา จำนวน 16.4 พันล้านบาท ที่จะต้องส่งมอบให้ TRUEGIF) เป็นรายได้รอการรับรู้ ภายใต้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (ดูรายละเอียดใน หมายเหตุข้อ 35 และ 40 ประกอบงบการเงินประจำปี 2556)
- **กระแสเงินสดใช้ไปสุทธิจากกิจกรรมลงทุน** ในปี 2556 ลดลงเป็น 2.8 พันล้านบาทจาก 27.0 พันล้านบาท ในปี 2555 โดยส่วนใหญ่จากเงินที่ได้จากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้ของสินทรัพย์เข้า TRUEGIF และการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ 8 บริษัทย่อยที่ไม่ใช่ธุรกิจหลักของกลุ่ม
- ในปี 2556 กลุ่มทรมีรายจ่ายลงทุน รวม 25.6 พันล้านบาท (โดย 12.5 พันล้านบาท สำหรับกลุ่มทรูโมบาย 11.2 พันล้านบาท สำหรับทรูออนไลน์ และ 2.1 พันล้านบาท สำหรับทรูวิชั่นส์) ลดลง 1.5 พันล้านบาทจากปี 2555

- กลุ่มธุรกิจกระแสเงินสดสุทธิ (Free cash flow) เป็นลบ จำนวน 2.9 พันล้านบาท ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 85.1 จากปีก่อนหน้า ส่วนใหญ่จากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนทั้งสิ้น 11.2 พันล้านบาท ในปี 2556 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการชำระหนี้สิน ล่วงหน้าในปลายธันวาคม 2556
- ความสามารถในการชำระหนี้ ในปี 2556 กลุ่มทรูได้ชำระหนี้ตามที่ได้กำหนดในตารางการชำระหนี้ อีกทั้งยังสามารถชำระหนี้ล่วงหน้าส่วนหนึ่งจากเงินที่ได้จากการขายสินทรัพย์และสิทธิรายได้ของสินทรัพย์เข้า TRUEGIF นอกจากนี้ ทรูออนไลน์ได้มีการออกหุ้นกู้เพื่อรีไฟแนนซ์หนี้บางส่วน โดย ณ สิ้นปี 2556 อัตราส่วนหนี้สินระยะยาว (ไม่รวมสัญญาเช่าทางการเงิน) สุทธิต่อ EBITDA ของกลุ่มทรู ลดลงเป็น 4.0 เท่า จาก 5.0 เท่า ณ สิ้นปี 2555 จากการชำระหนี้สินระยะยาวล่วงหน้าจำนวน 18.4 พันล้านบาท ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2556